UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 4

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Ao vigésimo sexto dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta minutos, 1

através da plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências 2

Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 3

presidência do Vice-Diretor do Centro, professor Leonardo Augusto Casillo. Participaram 4

representando as chefias dos departamentos, Bruno de Sousa Monteiro e Luíza Helena Félix 5

de Andrade; representando as coordenações de graduação, Adriana Mara Guimarães de 6

Farias, Amanda Gondim de Oliveira, Antônio Gomes Nunes, Fabiane Regina da Cunha 7

Dantas Araújo, Jusciane da Costa e Silva, Luciana Angélica da Silva; representando as 8

coordenações de pós-graduação, Leiva Casemiro Oliveira; representando os departamentos, 9

Francisco Odolberto de Araújo e Paulo Gabriel Gadelha Queiroz; representando os técnicos 10

administrativos, Fernanda Freire Lima; representando os discentes, Stephano Marques 11

Nunes da Silva. Os conselheiros Erlania Lima de Oliveira e Walter Martins Rodrigues tiveram 12

suas justificativas de ausência aprovadas pela assembleia. Verificada a existência de “quórum 13

legal”, o Vice-Presidente do Conselho, professor Leonardo Augusto Casillo, deu início à 14

reunião saudando a todos e agradecendo pelas participações, e em seguida fez a leitura da 15

pauta, que constou dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Discussão e aprovação das atas da 16

4ª e 5ª Reuniões Ordinárias de 2021, e da 4ª Reunião Extraordinária de 2021; Segundo ponto: 17

Apreciação e deliberação sobre pedido de afastamento do docente Patrício de Alencar Silva, 18

conforme processo Nº 23091.012132/2020-98; Terceiro ponto: Apreciação e deliberação da 19

pauta da 6ª Reunião Ordinária de 2021 do CONSEPE. Quarto ponto: Outras ocorrências. 20

Deliberação: Pauta aprovada por unanimidade. DISCUSSÕES. Primeiro ponto: Sem discussão. 21

Deliberação: Aprovado por unanimidade. Segundo ponto: o Vice-Presidente do Conselho 22

passou a palavra ao interessado, o professor Patrício de Alencar Silva, que explicou o impasse 23

pelo qual passou no decorrer de seu processo: PQD (quando ainda era lotado em Angicos), 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 4

parecer favorável ao afastamento e posterior oportunidade de remoção para o Campus 25

Central. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: PONTOS CONSEPE. 1. 26

Apreciação e deliberação sobre as atas da 4ª e 5ª reuniões ordinárias de 2021; Deliberação: 27

A plenária não vota pontos com responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. 2. Apreciação e 28

homologação sobre designação pela Reitora, ad referendum do Consepe, de renovação de 29

afastamento de servidores docentes. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por 30

unanimidade. 3. Apreciação e deliberação sobre processos de renovações de afastamento. A 31

conselheira Luíza Helena Félix de Andrade esclareceu que o professor Thadeu Milfont havia 32

iniciado o doutorado antes de lhe ser concedido o afastamento, e por este motivo faz jus 33

atualmente a mais 4 meses para concluir a pós-graduação afastado oficialmente, fechando 34

assim os 48 meses a que se tem direito nestes casos. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 35

4. Apreciação e emissão de resolução ao Consuni sobre processos de redistribuição. Sem 36

discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 5. Apreciação e deliberação sobre os 37

Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhados via Memorando 38

Eletrônico Nº 210/2021 (PROGRAD). Sem discussão. Deliberação: Aprovado com uma 39

abstenção. 6. Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de 40

Engenharia da Produção – Campus Angicos, enviado via Memorando Eletrônico Nº 211/2021 41

(PROGRAD). Sem discussão. Deliberação: Aprovado com três abstenções. 7. Apreciação e 42

deliberação sobre projeto de criação de Curso de Pós-graduação lato sensu em Direito dos 43

Negócios, conforme Processo Nº 23091.003369/2021-16. Sem discussão. Deliberação: 44

Aprovado com seis abstenções. 8. Apreciação e deliberação sobre o Memorando Eletrônico Nº 45

249/2021 – PROGEPE. O conselheiro Francisco Odolberto de Araújo explicou que a seu ver 46

esta demanda não cabe ao CONSEPE devido existência de uma normativa superior a qual 47

regulamenta cessão de servidores, e considerando que o CCEN não tem assessoria jurídica 48

para tal, caberia neste caso um parecer da Procuradoria. O conselheiro Stephano Marques 49

Nunes da Silva relatou lhe haver sido informado por um conselheiro do CONSEPE que eles 50

esperam que a PROGEPE explique com mais clareza sobre aquilo que se pede no presente 51

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 4

ponto.  Deliberação: Rejeitado com um voto contrário e onze abstenções. Quarto ponto: A 52

conselheira Luíza Helena Félix de Andrade solicitou providências quanto a problema 53

hidráulico em um dos banheiros do CCEN. O conselheiro Paulo Gabriel Gadelha Queiroz 54

solicitou que o CCEN interceda junto ao SISBI quanto à simplificação das demandas para livros 55

didáticos. O conselheiro Leiva Casemiro Oliveira solicitou vistoria nos laboratórios quanto à 56

instalação de equipamentos para o início do semestre letivo. O Vice-Presidente do Conselho, 57

Leonardo Augusto Casillo, esclareceu sobre o equívoco no entendimento de uma informação 58

que circulou sobre o PAC 2021 estar aberto para solicitação de materiais, quando na verdade, 59

o que está disponível atualmente é a compra dos materiais cadastrados no PAC 2020. Nada 60

mais havendo a ser discutido, o Vice-Presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a 61

reunião, e eu, Cristovam Câmara de Araújo, Secretário do Centro, lavrei a presente ata que 62

será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 63

aprovada.  64

Leonardo Augusto Casillo
   Vice-Diretor do Centro

Cristovam Câmara de Araújo

Secretário do Centro

Adriana Mara Guimarães de Farias

Coordenadora de Graduação

Antônio Gomes Nunes
Coordenador de Graduação

Amanda Gondim de Oliveira
Coordenadora de Graduação

Bruno de Sousa Monteiro
Vice-Chefe de Departamento

Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo
Coordenadora de Graduação

Fernanda Freire Lima
Representante Técnico-administrativa

Francisco Odolberto de Araújo
Representante docente do DCME

Jusciane da Costa e Silva
Coordenadora de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 4 de 4

Leiva Casemiro Oliveira
Coordenador de Pós-graduação

Luíza Helena Félix de Andrade
Chefe de Departamento

Luciana Angélica da Silva Nunes
Coordenadora de Graduação

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz
Representante docente do DC

Stephano Marques Nunes da Silva
Representante discente